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Anotace

Předmětem bakalářské práce je provedení analýzy systému financování zařízení

pro děti vyžadující okamžitou pomoc, a to zařízení, které je příspěvkovou organizací

územního samosprávného celku (Královéhradeckého kraje). V jejím úvodu jsou nastí-

něny právní podmínky pro zřízení příspěvkové organizace a způsoby hospodaření

vyššího územního samosprávného celku ve vazbě na hospodaření zřízené příspěvkové

organizace a státní příspěvek pro zřizovatele zařízení pro děti vyžadující okamžitou

pomoc. Druhá část práce se věnuje financování zvoleného zařízení pro děti vyžadující

okamžitou pomoc. Na základě zjištěných výsledků jsou uvedena doporučení v závěru

práce.

Annotation

Title: Funding of institutions for children requiring

immediate assistance

The subject matter of this bachelor’s thesis is the analysis of funding of institutions

governed by local authorities for children who require immediate assistance. The in-

troduction highlights the laws concerning the establishment for a publicly funded or-

ganization, the link between the economic performance of the public organization and

the economic management of the local authority and the state contribution towards

establishing such institutions. The main of the work deals with the details of funding

these institutions.
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1 Úvod

Předložená práce je věnována tématu financování zařízení pro děti vyžadující okamži-

tou pomoc. Konkrétním vybraným zařízením je příspěvková organizace Královéhra-

deckého kraje – Sdružení ozdravoven a léčeben okresu Trutnov. Tato organizace pro-

vozuje dvě zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc (dále též „ZDVOP“). Jedním je

Dětské centrum Dvůr Králové nad Labem (dále též „DC Dvůr Králové nad Labem“),

druhé je provozováno v rámci Dětské ozdravovny Království (dále též „DO Království“).

Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc se při své činnosti řídí zákonem

o sociálně-právní ochraně dětí [1], který upravuje mj. podmínky umístění dětí v tomto

druhu zařízení a zároveň způsob financování i prostřednictvím příspěvku na úhradu

pobytu dítěte a státního příspěvku pro zřizovatele ZDVOP. V tomto konkrétním pří-

padě je činnost zařízení též vymezena zákonem o krajích [2], neboť se jedná o příspěv-

kovou organizaci územního samosprávného celku a z tohoto pohledu se na ni vztahuje

úprava zákona o krajích ve vztahu ke zřizování příspěvkových organizací a úpravy

vztahu mezi zřizovatelem a příspěvkovou organizací. Dalším právním předpisem regu-

lujícím vybranou problematiku je zákon o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů

[3], který upravuje způsob řízení a financování příspěvkových organizací zřizovaných

územními samosprávnými celky. Dále je činnost ZDVOP řízena normami vydanými zři-

zovatelem, tedy Královéhradeckým krajem a samozřejmě též vlastními vnitřními před-

pisy organizace.

V teoretické části bakalářské práce je popsán právní rámec upravující činnost ZDVOP

jako zařízení sociálně-právní ochrany dětí, zároveň jako příspěvkové organizace územ-

ního samosprávného celku (dále též „ÚSC“). Dále je zmíněna obecná rovina způsobu

financování příspěvkové organizace kraje, včetně podílu státního příspěvku

pro zřizovatele ZDVOP. V této části práce bude čerpáno převážně z odborné literatury

a právních předpisů. Následně bude charakterizována vybraná organizace, tedy Sdru-

žení ozdravoven a léčeben okresu Trutnov, resp. její střediska provozující zařízení

pro děti vyžadující okamžitou pomoc.
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Praktická část bude věnována zmíněné analýze financování a hospodaření vybrané or-

ganizace. Čerpáno bude např. z přehledů výsledků hospodaření v letech 2012 – 2016

středisek Dětská ozdravovna Království a Dětské centrum Dvůr Království nad Labem,

z výročních zpráv předkládaných zřizovateli, obratů výsledkových účtů, podkladů

zpracovaných odborem sociálních věcí Krajského úřadu Královéhradeckého kraje roz-

hodných pro výplatu státního příspěvku pro zřizovatele ZDVOP apod.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je analyzovat způsob financování a hospodaření zařízení

pro děti vyžadující okamžitou pomoc jak z pohledu příspěvkové organizace územního

samosprávného celku, tak v souvislosti s financováním prostřednictvím státního pří-

spěvku pro zřizovatele zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc. Dílčím cílem je

komparace obou výše zmíněných zařízení provozujících ZDVOP v rámci mateřské or-

ganizace Sdružení ozdravoven a léčeben okresu Trutnov. Výsledkem provedené ana-

lýzy by mělo být zjištění problematických oblastí v hospodaření vybraných středisek a

návrh možných řešení.

1.2 Metodika zpracování

Využitými metodami v předložené práci jsou zejména metoda sběru dat a analýza eko-

nomických ukazatelů a účetních informací sledované organizace, jejich porovnávání, a

dále literární rešerše. Zpracováním a tříděním dat ze zdrojů ekonomických ukazatelů

byly zanalyzovány popsané výstupy.
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2 Právní rámec existence zařízení pro děti vyžadující

okamžitou pomoc

Předmětem této kapitoly je vymezení právního rámce pro poskytování sociálně-právní

ochrany dětí, včetně podmínek pro vznik a fungování zařízení pro děti vyžadující oka-

mžitou pomoc. Dále jsou v této kapitole zmíněny příspěvky vztahující se právě

k ZDVOP, a to příspěvek na úhradu pobytu a péče a státní příspěvek pro zřizovatele

zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc.

Stěžejním právním předpisem, který popisuje podmínky poskytování sociálně-právní

ochrany dětí, je zákon o sociálně-právní ochraně dětí [1]. Nejprve je třeba definovat

rozsah pojmů práv dítěte a sociálně-právní ochrany dětí v kontextu právních úprav

platných na území České republiky.

Základním dokumentem upravujícím práva dětí je Úmluva o právech dítěte [4]. Tato

úmluva vstoupila pro tehdejší Českou a Slovenskou Federativní Republiku v platnost

dnem 6. února 1991. Následující výčet povinností smluvních států byl vybrán s ohle-

dem na řešenou problematiku tak, aby byl patrný rámec právního ukotvení.

Dítětem je dle Úmluvy chápána každá lidská bytost mladší 18 let, pokud není podle

právního řádu, jenž se na dítě vztahuje, dosaženo zletilosti dříve. Dle ustanovení Článku

2 Úmluvy se státy, které jsou smluvní stranou, zavazují respektovat a zabezpečit práva

stanovená touto úmluvou každému dítěti nacházejícímu se pod jejich jurisdikcí bez ja-

kékoli diskriminace podle rasy, barvy pleti, pohlaví, jazyka, náboženství, politického

nebo jiného smýšlení, národnostního, etnického nebo sociálního původu, majetku, tě-

lesné nebo duševní nezpůsobilosti, rodu a jiného postavení dítěte nebo jeho rodičů

nebo zákonných zástupců.

Institucionální péče o dítě je pak upravena Úmluvou následujícím způsobem: „Zájem

dítěte musí být předním hlediskem při jakékoli činnosti týkající se dětí, ať už uskutečňo-

vané veřejnými nebo soukromými zařízeními sociální péče, soudy, správními nebo záko-

nodárnými orgány… Státy, které jsou smluvní stranou úmluvy, se zavazují zajistit dítěti

takovou ochranu a péči, jaká je nezbytná pro jeho blaho, přičemž berou ohled na práva a
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povinnosti jeho rodičů, zákonných zástupců nebo jiných jednotlivců právně za něho od-

povědných, a činí pro to všechna potřebná zákonodárná a správní opatření… Státy, které

jsou smluvní stranou úmluvy, zabezpečí, aby instituce, služby a zařízení odpovědné

za péči a ochranu dětí odpovídaly standardům stanoveným kompetentními úřady,

zejména v oblastech bezpečnosti a ochrany zdraví, počtu a vhodnosti svého personálu,

jakož i kompetentního dozoru“ [4]. Úkolem států je zároveň poskytovat rodičům a zá-

konným zástupcům potřebnou pomoc při plnění jejich úkolu výchovy dětí a zabezpe-

čují rozvoj institucí, zařízení a služeb péče o děti. Dětem, které ve svém vlastním zájmu

nemohou být ponechány ve vlastním prostředí, musí stát zaručit zvláštní ochranu a

péči.

2.1 Sociálně-právní ochrana dětí

Z výše uvedených principů obsažených v Úmluvě o právech dítěte vychází zákon o so-

ciálně-právní ochraně dětí. Termínem sociálně-právní ochrana dětí (dále též „SPO“) se


[…]


Název

účtu

DC

Dvůr

2012

DC

Dvůr

2013

DC

Dvůr

2014

DC

Dvůr

2015

DC

Dvůr

2016

DO

Král

2012

DO

Král

2013

DO

Král

2014

DO

Král

2015

DO

Král

2016

50 Spotřebo-

vané

nákupy

2 657 1 971 1 519 1 604 1 603 1 607 1 779 1 834 1 724 1 855

501 Spotřeba

materiálu
1 999 1 308 988 1 024 970 999 1 095 1 261 1 098 1 313

502 Spotřeba

energie
658 663 531 580 633 608 684 573 626 542

503 Spotřeba ost.

neskladov.

dodávek

504 Prodané

zboží

51 Služby 556 293 227 1 240 913 392 181 442 752 1 249

511 Opravy a

udržování
195 91 37 820 364 186 38 181 384 749

512 Cestovné 11 5 1 8 9 37 22 16 11 11

513 Náklady na

reprezentaci

518 Ostatní

služby
350 197 189 412 540 169 121 245 358 489

z toho:

nájemné

52 Osobní

náklady
15

542

13

787

11

925

13

265

14

666

6 508 6 671 6 731 7 384 7 698

521 Mzdové

náklady
11 234 10 082 8 699 9 718 10 749 4 815 4 974 5 035 5 534 5 750

524 Zákonné

soc. pojištění
3 793 3 348 2 887 3 215 3 467 1 538 1 553 1 540 1 687 1 738

525 Ostatní soc.

pojištění
42 46 40 43 19 19 24 21 21

527 Zákonné soc.

náklady
515 315 293 292 407 136 125 132 142 189

528 Ostatní soc.

náklady

53 Daně a

poplatky
0 4 2 16 2 565 618 214 184 317

531 Daň silniční

532 Daň z nemo-

vitostí

538 Ostatní daně

a poplatky
4 2 16 2 565 618 214 184 317

54 Ostatní ná-

klady
8 18 7 25 61 101 120 134 288 215

541 Smluvní

pokuty

z prodlení

542 Ostatní

pokuty a

penále

4 6

543 Dary

544 Prodaný

materiál

547 Manka a

škody

548 Tvorba

fondů

549 Ostatní

náklady

z činností

8 18 7 25 61 101 120 130 288 209
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55 Odpisy,

prodaný

majetek,

rezervy,

opravné po-

ložky

863 794 876 947 961 532 582 735 439 441

551 Odpisy dlou-

hodobého

nehm. a hm.

majetku

863 683 681 751 724 437 435 411 315 306

552 Prodaný

dlouhodobý

nehmotný

majetek

553 Prodaný

dlouhodobý

hmotný

majetek

554 Prodané

pozemky

555 Tvorba a zú-

čtování

rezerv

556 Tvorba a

zúčtování

opr. položek

-1 8 -109 13 18 49 41 -88 -10

557 Náklady

z odepsa-

ných pohle-

dávek

65 115 177 17 0 141 121 21

558 Náklady

z drobného

dlouhodo-

bého

majetku

47 72 129 207 77 98 142 92 124

56 Finanční

náklady
0 0 0 0 0 0

562 Úroky

563 Kurzové

ztráty

564 Náklady

z přecenění

reálnou hod-

notou

569 Ostatní

finanční

náklady

59 Daň

z příjmů

591 Daň z příjmů

595 Dodatečné

odvody daně

z příjmů

Náklady 19 626 16 867 14 556 17 096 18 206 9 705 9 951 10 090 10 772 11 775

Č.

účtu

Název

účtu

DC

Dvůr

2012

DC

Dvůr

2013

DC

Dvůr

2014

DC

Dvůr

2015

DC

Dvůr

2016

DO

Král

2012

DO

Král

2013

DO

Král

2014

DO

Král

2015

DO

Král

2016

60 Tržby

za vlastní

výkony a

zboží

480 481 431 407 454 3 896 3 402 3 295 4 009 4 885

601 Výnosy

z prodeje

vlastních vý-

robků

602 Výnosy

z prodeje

služeb

480 476 430 407 454 3 821 3 309 3 202 3 916 4 792
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z

toho

výnosy

od ZP
0 0 3 145 4 305

603 Výnosy

z pronájmů
5 1 0 75 93 93 93 93

604 Výnosy

z prodaného

zboží

63 Výnosy

z daní a po-

platků

64 Ostatní vý-

nosy
506 88 69 31 5 8 26 54 25 275

641 Smluvní po-

kuty a úroky

z prodlení

642 Jiné pokuty a

penále

643 Výnosy

z odepsa-

ných pohled.

644 Výnosy

z prodeje

materiálu

645 Výnosy

z prodeje

DNM

646 Výnosy

z prodeje

DHM

647 Výnosy

z prodeje po-

zemků

648 Ćerpání

fondů
383 33 53 30 0 5 8 46 19 201

649 Ostatní vý-

nosy z čin-

ností

123 55 16 1 5 3 18 8 6 74

66 Finanční

výnosy
0 0 0 0 0 1 1 0 0 0

662 Úroky 0 0 0 1 1 0 0

663 Kurzové

zisky

664 Výnosy

z přecenění

reálnou hod-

notou

67 Výnosy

z transferů

18 638 16 298 14 056 16 658 17 747 5 558 6 351 6 502 6 752 6 095

672 Výnosy vy-

braných

místních vl.

institucí

z transferů

18 638 16 298 14 056 16 658 17 747 5 558 6 351 6 502 6 752 6 095

v tom:

od zřizova-

tele

16 922 14 553 12 506 14 696 15 022 683 1 530 1 874 2 364 2 484

od MPSV 1 016 1 745 1 530 1 775 2 452 4 875 4 821 4 628 4 387 3 611

ostatní 700 20 188 273

Výnosy 19 624 16 867 14 556 17 096 18 206 9 463 9 780 9 851 10 786 11 255

HV -2 0 0 0 0 -242 -171 -239 14 -520