## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Filková Barbora

**Název práce:** Financování zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

**Autor posudku:** Ing. Libuše Svobodová, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem bakalářské práce je provést analýzu systému financování zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, a to zařízení, které je příspěvkovou organizací územního samosprávného celku.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Charakter a míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem po posouzení konkrétních statí textu odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a není v rozporu s pravidly pro zpracování VŠKP.

### Díličí připomínky a náměty:

Předložená práce má na bakalářskou práci dostatečný rozsah.

Autorka pro sepsání práce použila dostatečný počet aktuálních informačních zdrojů. Použité zdroje jsou uvedeny v závěru. Autorka prokázala, že umí pracovat s citacemi.

Bakalářskou práci vhodně doplňují tabulky a obrázky s grafy.

Práce je psána srozumitelně, pečlivě a přehledně.

Bakalantka práci konzultovala a pravidelně na ní pracovala. Zároveň prokázala schopnost samostatně pracovat.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Bakalářská práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce bakalářského studia. Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl. Bakalantka řeší zajímavou problematiku, která se věnuje oblasti analýzy systému financování zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, a to zařízení, které je příspěvkovou organizací územního samosprávného celku. Stěžejní částí bakalářské práce je praktická část, kde autorka analyzovala a zhodnotila financování zvoleného zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc. Na základě zjištěných výsledků jsou uvedena doporučení v závěru práce, které mohou být pro organizaci přínosné. Práce a její výsledky mohou být prakticky využity. Autorka při psaní prokázala svou erudovanost v dané problematice.

Práce splňuje metodické pokyny pro psaní BP/DP na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové.

### **Otázky k obhajobě:**

Uveďte, jaké druhy daní odvádí popisovaná organizace.

Uveďte, které účetní zásady a principy nejsou ve vybrané organizaci dodržovány.

Uveďte, jaká jsou pravidla pro hospodaření se svěřeným majetkem.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradec Králové, dne 17. května 2018**

---

**podpis**